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Abstrakt

Tato práce se zabývá současnými možnostmi lokalizace a navigace lidí uvnitř rozlehlých budov

(např nemocnice, úřady, nákupní centra atd.). Dále je v práci představen návrh navigačního

systému, využívajícího NFC technologii, uzpůsobeného pro navigaci návštěvníků se sníženou

schopností pohybu. V návrhu je popsán základní princip navigace využívající návštěvníkův

osobní smartphone a lokalizační značky rozmístěné po budově. Výstupem práce je realizace

návrhu a popis vyvinutých aplikací pro operační systémy Microsoft / Windows a Google /

Android. V závěru jsou navrženy možnosti budoucího rozšíření vytvořeného navigačního

systému.

Klíčová slova: Bakalářská práce, Navigace v budovách, C#, .NET, Prohledávání stavového

prostoru

This thesis addresses the current possibilities of indoor localization and navigation for people

within large buildings such as hospitals, government offices, and shopping malls. Furthermore,

it presents a design for a navigation system utilizing NFC technology, specifically tailored for

visitors with reduced mobility. The design describes the fundamental principles of navigation

using the visitor's smartphone and localization tags distributed throughout the building. The

output of the work includes the implementation of the design and a description of the developed

applications for Windows and Android operating systems. The conclusion discusses potential

future developments of the created navigation system.

Keywords: Bachelor thesis, Indoor navigation, C#, .NET, State Space Search
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Úvod

V dnešní době je nemalá část lidí zmatena při první návštěvě velkého obchodního centra a

v budově poté stráví nemalý čas zdlouhavým hledáním cílového obchodu. K podobné situaci

dochází však i při prvním vstupu do velké nemocnice nebo rozlehlého úřadu. Většina budov

tento problém řeší např. směrovými tabulemi, plánky budovy, nebo různými barevnými

orientačními čárami jenž pomáhají návštěvníkům ve snadnější orientaci v areálu. Všechna tato

řešení nejsou dostatečná pro určitou skupinu lidí, tedy zejména starší osoby anebo dokonce lidi

s poruchou orientace.

Ideálním řešením se nabízí použití nějakého vhodného navigačního systému. Přesná navigace

ve vnitřních budovách je však obtížný problém. Existuje několik způsobů vnitřní navigace např.

pomocí síly Wi-Fi nebo Bluetooth signálů, případně senzorů zabudovaných ve smartphonech

nebo jejich kombinací. Bohužel současná řešení nesplňují řadu kritérií (např. jednoduchá

implementace, udržitelnost, přesnost, nízká cena atd.), aby je bylo možné snadno reálně a ve

velkém využít.

Cílem této bakalářské práce je nejprve porovnat nejčastější způsoby navigace ve vnitřních

prostorách. Následně navrhnout vlastní navigační systém odstraňující podstatné nedostatky

současného stavu. A v posledním kroku navržený systém experimentálně implementovat.
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1 Současný stav

1.1 Způsoby lokalizace

Pro běžnou lokalizaci mimo budovy se v současné době nejčastěji používá tzv. GPS (mobilní

telefony, navigace v autě atd.). Tento způsob bohužel není možné využívat uvnitř budov, kde

je signál z družic velmi slabý nebo žádný. Proto se v současnosti pro zjištění polohy uvnitř

rozlehlých budov (např. úřady, nemocnice, nákupní centra apod.) používají různé metody

založené na odlišném přístupu / principu. Všechny zde uvedené existující metody lokalizace

předpokládají možnost využití běžného smartphonu pro lokalizaci. Zmíněné navigační /

lokalizační systémy jsou tedy založeny na vcelku dostupných zařízeních.

1.2 Lokalizační metody využívající zabudované senzory

Senzory běžně dostupné v našich smartphonech jsou například akcelerometry, gyroskopy,

magnetometry, barometry, kamery atd. Smartphone má tyto senzory zabudované primárně pro

jiné účely, jejich naměřené hodnoty je ovšem možné využít i pro řadu lokalizačních metod.

Následující podkapitoly popisují způsoby lokalizace pomocí optických lokalizačních značek,

porovnávání snímků, přibližného odhadu chůze nebo porovnání hodnot magnetického pole

Země.

1.2.1 Optické lokalizační tagy

Po budově jsou rozmístěny značky / tagy obsahující vhodně graficky zakódovanou svou vlastní

polohu. Při pohybu po budově tak stačí mít s sebou pouze smartphone vybavený fotoaparátem,

vyfotit zmíněný tag a tím z něj přečíst informaci o aktuální poloze. Pro snadnější přečtení

informace z pořízeného snímku se používají tzv. optické tagy (viz Obrázek 1). [1]

Výhodou tohoto způsobu lokalizace je vysoká přesnost. Nevýhodou je naopak neschopnost se

lokalizovat na místě, kde není optický tag přítomen nebo není dostupný.

Obrázek 1:Příklad některých typů využívaných optických tagů.
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1.2.2 Porovnávání snímků

Tento způsob opět využívá kamery a porovnává aktuálně pořízený snímek scény v budově s

referenčními snímky uloženými v databázi (budovy). Přesné porovnávání snímku může být

výpočetně poněkud náročné a proměnné vnější podmínky mohou výrazně ovlivnit správnost

výpočtu (např. změna osvětlení, posun nábytku atd.) a tedy i výslednou zjištěnou polohu.[1]

1.2.3 Přibližný odhad pomocí IMUs (Inertia Measurement Units)

IMUs, tedy inerciální měřící jednotky, jsou v současnosti již zabudované běžně

ve smartphonech. Pomocí naměřených dat z těchto senzorů lze měřit zrychlení a otáčení, a

následně vypočítat ujitou vzdálenost a její směr. Takovým způsobem lze během pohybu

lokalizovat libovolné zařízení pohybující se po nějaké trase. Z důvodu nízké ceny (ve

smartphonech) je přesnost měření (především pro měření pohybu) pomocí IMUs nedostačující,

a proto je (pouze) tento samotný způsob výpočtu pro lokalizaci nepoužitelný.

Pro výpočet ujité vzdálenosti lze místo směrového zrychlení detekovat kroky uživatele

smartphonu. Následně z množství kroků vypočítat přibližnou ujitou vzdálenost a tím tedy

novou polohu.

Princip tohoto způsobu lokalizace je relativně jednoduchý, avšak poskytuje pouze přibližné

informace o aktuální poloze. Nevýhodou je narůstající chyba daná nepřesností tohoto typu

senzorů. Pro nedostatečnou přesnost lze tento způsob spíše použít v kombinaci s jinou

lokalizační metodou schopnou se vždy po nějaké době / vzdálenosti absolutně lokalizovat, a

tak odstranit nežádoucí narůstající chybu.[2]

1.2.4 Porovnávání magnetického pole Země

Při této metodě smartphone porovnává aktuální hodnotu naměřenou (interním) magnetometrem

s databází naměřených hodnot z celého prostoru budovy. Princip této metody je v podstatě

stejný jako u porovnávání snímků. Tuto realizaci lze rozdělit do dvou částí. V první části

probíhá tvorba databáze pomocí měření hodnot na jednotlivých místech po celé budově a

v druhé části již samostatná lokalizace pomocí porovnávání hodnot. Univerzita Oulu ve Finsku

vytvořila lokalizační systém s názvem Indoor Atlas. Zmíněný systém kombinuje přibližný

odhad pohybu pomocí IMUs a porovnávání hodnoty magnetického pole a dosahuje přesnosti

0.1 – 2 metry.[3]

Tato metoda je tedy celkem přesná, avšak i magnetické pole Země může být rušeno mnoha

lokálními vlivy. Důležitou podmínkou pro spolehlivost této metody je vytvořit použitelnou

databázi naměřených hodnot z celé budovy.
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1.3 Lokalizace pomocí RF signálů

Smartphony v současnosti využívají Wi-Fi a Bluetooth komunikaci založenou na rádiových

vlnách. Následující zmíněné metody jsou založeny na schopnosti smartphonu určovat sílu

detekovaných signálů a pomocí této informace v podstatě lokalizovat smartphone v budově.

1.3.1 Wi-Fi – lokalizace pomocí triangulace

Princip tohoto způsobu spočívá v monitorování dostupného Wifi signálu, přesněji řečeno jeho

síly. Z předem známých informací o poloze alespoň tří zdrojů těchto signálů lze odhadnout

pozici přijímajícího zařízení. Pro lokalizaci musí být pokryty všechny prostory budovy Wi-fi

signálem a musí být známé pozice jednotlivých zdrojů signálu. Současný dosah Wi-fi signálu

se pohybuje v řádu nižších desítek metrů. Při průchodu signálu překážkami v budově (např.

stěna, nábytek atd.) dochází ke zkreslení síly signálu, což zvyšuje nepřesnost lokalizace.[3]

Nevýhodou tohoto způsobu je poměrně vysoká nepřesnost (metry a více), na druhou stranu je


[…]


Obrázek 20: Aplikace na kiosku, tlačítka pro ovládání zobrazení cesty se nacházejí v dolní části uprostřed.
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6.1.4 Tvorba a úprava reprezentace budovy

Pro správce navigačního systému existuje možnost vytvářet a upravovat reprezentaci budovy v

připraveném grafickém editoru. Grafický editor se skládá z ovládacího panelu na levé straně

okna a mřížky představující vždy jedno patro budovy. Správce si zvolí určitý typ bloku a při

kliknutí do místa v mřížce se blok na dané souřadnici vytvoří.

Pro tvoření skupiny bloků představující místnosti existuje speciální funkce „Tvoření místností“.

Funkce vytvoří místnost pomocí dvou kliknutí do mřížky, první kliknutí určí umístění levého

horního rohu a druhé kliknutí určí umístění pravého dolního rohu místnosti. Pro jednodušší

vytváření reprezentace budovy si lze pod mřížku nahrát obrázek půdorysu reálné budovy a

podle něj vytvořit co nejpřesnější reprezentaci budovy pro kiosek.

Obrázek 21: Aplikace na kiosku, editor mapy.

Součástí ovládacího panelu je nastavení startovní pozice uživatele a možnost uložení / otevření

reprezentace budovy pomocí JSON formátu.

6.1.5 Tvorba a úprava cílů

Správce systému může upravovat CSV soubory a s nimi i informace o cílech. Úpravu je

nejjednodušší vykonávat v programu „Microsoft Excel“, ale CSV soubory je možné upravovat

i ve velmi jednoduchém programu například „Poznámkový blok“ dostupném na každém

operačním systému Windows.
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6.2 Používání aplikace na navigačním zařízení

Aplikace po zapnutí nejdříve čeká na příchozí data z kiosku (externího NFC modulu) a poté se

přepne do navigačního režimu. Uživateli nejdříve předá povel zobrazený na nav. zařízení a poté

čeká na odpověď uživatele v podobě zmáčknutí jednoho z tlačítek Prošel jsem nebo Jsem

ztracen. Při kliknutí na tlačítko Prošel jsem se uživateli předá nový povel. Postup při plnění

povelu uživatel sleduje v pravém horním rohu. Při splnění posledního povelu navigační systém

dovedl uživatele do požadovaného cíle (za předpokladu, že uživatel plnil správně povely).

Pokud se uživatel ztratí během navigování, stiskne tlačítko Jsem ztracen. Poté je vyzván nav.

zařízením, aby nalezl nejbližší lokalizační značku (NFC tag) a přiložil navig. zařízení k této

značce. Po přepočítání cesty a vygenerování nových povelů je uživatel znovu navigován do

dříve zvoleného cíle.

Uživatel si může zobrazit patro budovy a zorientovat se při postupu na cestě. Pomocí tlačítek

Patro výš a Patro níž si může opět zobrazovat různá patra budovy stejně jako v aplikaci na

kiosku.

Obrázek 22: Aplikace na nav. zařízení. Vlevo je zobrazena stránka navigace, vpravo je zobrazena stránka s naplánovanou

cestou.
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7 Možná budoucí rozšíření

Vytvořený navigační systém je v podstatě provozu schopný a lze jej použít do rozlehlých

budov. Celý systém je ovšem zatím ve fázi prvního vývoje a existuje mnoho částí, které by bylo

vhodné zdokonalit před skutečným použitím.

Vytvořený navigační systém je použitelný (převážně) v pravoúhlých budovách. Naopak není

vhodný pro použití v budovách s oválnými místnostmi a chodbami z důvodu blokové interní

reprezentace budovy. V budoucím rozvoji se lze zaměřit na lepší aplikovatelnost systému do

těchto typů budov.

Aplikace pro navigační zařízení byla otestována pouze na zařízení s operačním systémem

Google / Android. Nebyla tedy ozkoušena na operačním systému Apple/iOS z důvodu absence

vývojářské licence pro zařízení od firmy Apple. V budoucnosti je samozřejmě možné aplikaci

odladit i pro tento operační systém.

Dalším možným vylepšením systému je jednodušší tvorba reprezentace budovy. V současnosti

správce systému musí tuto reprezentaci vytvořit v připraveném základním grafickém editoru

manuálně. Budoucí vývoj aplikace by se mohl zaměřit na automatické generování reprezentace

budovy z dostupných výměrů půdorysů jednotlivých pater (nákresů budovy). Automatické

generování reprezentace budovy je složitější úloha a její vývoj by bylo možné zpracovat

v samostatné práci.
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 Závěr

Cílem této práce bylo nejprve porovnat způsoby navigace / lokalizace používané ve vnitřních

prostorách. Následně navrhnout vlastní navigační systém s vlastnostmi, které řeší nedostatky

současných systémů. V posledním kroku navržený systém experimentálně vyvinout.

Práce se nejdříve zabývá současnými možnosti navigace / lokalizace v budovách a popisuje

jejich výhody a nevýhody. Dále byl představen návrh navigačního systému využívající NFC

technologii k lokalizaci. Nakonec je v práci popsána výsledná implementace navigačního

systému a popis jeho užívání.

Výsledný navigační systém je v současnosti sice provozu schopný, je ale pouze v první fázi

svého vývoje. Jeho hlavní výhodou je robustní lokalizace a nízká náročnost na údržbu. Pro

reálné využití je potřeba ještě jeho vylepšení. Systém je momentálně vhodný zejména do

pravoúhlých budov, což může být omezující pro mnoho rozlehlých např. oválných budov, kde

by navigační systém mohl být jinak použitelný.

I když se nejedná o zcela ucelený systém a jeho implementaci, tak zde uvedené návrhy a části

mohou být velmi vhodnými stavebními kameny pro tvorbu skutečně komplexního navigačního

a lokalizačního systému.
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Přílohy

Program na kiosek – dostupný na webových stránkách https://dspace.cvut.cz/.