POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigace v rozlehlých budovách pro osoby se sníženou schopností
pohybu a sníženou orientací v prostoru

Jméno autora: Václav Riss
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Děd Pavel Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Česká zemědělská univerzita v Praze - TF

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosƟ zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproƟ zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosƟ závěrečné práce, využiơ znalosơ získaných studiem a z odborné literatury, využiơ podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k akƟvitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační eƟky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoreƟckých výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosƟ technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosƟ apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce představuje zajímavé a principiálně jednoduché řešení navigace po budovách.
Výsledkem práce je program, sloužící k výše zmíněnému účelu. Bohužel autorův popis algoritmů a funkcí jsou
nevysoké úrovně. Bakalářské práci je také nutné vytknout nižší míru využiơ odborných publikací a jejich citací.

Předloženou závěrečnou práci hodnoơm klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 12.6.2023 Podpis:
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